ITAJAÍ COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA. 
Relator (a): Maicon Rodrigues 
Assunto: Vício do produto (veículo usado) e propaganda enganosa, em ofensa aos 
Art. 6º, III e IV, Art. 18, §1º, e Art. 37, §1º, todos do Código de Defesa do Consumidor 
(CDC) 
Valor total da (s) multa (s): R$ 4.606,80 (quatro mil, seiscentos e seis reais e oitenta 
centavos) 
Ementa: PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 301/2021 - ITAJAÍ COMÉRCIO DE 
VEÍCULOS LTDA – DIREITO DO CONSUMIDOR – VENDA DE VEÍCULO USADO 
COM VÍCIO ("REPASSE") E PROPAGANDA ENGANOSA, RENÚNCIA À GARANTIA 
LEGA, CLÁUSULA ABUSIVA, RECUSA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA. 
CONHECIMENTO DO RECURSO E DESPROVIMENTO NO MÉRITO. 

Autos n. 022/2020 
Recorrente: BANCO BMG S/A 
Relator (a): Caroline Espindola Pereira 
Assunto: Aplicação de multa por cláusula abusiva em contrato 
Valor total da (s) multa (s): R$ 25.337,40 (vinte e cinco mil, trezentos e trinta e sete 
reais e quarenta centavos) 
Ementa: RECURSO ADMINISTRATIVO. CLÁUSULA ABUSIVA. PEDIDO 
DEREFORMA DE DECISÃO OU REDUÇÃO DA MULTA. PEDIDO CONHECIDO 
EDESPROVIDO. 

Autos n. 318/2021 
Recorrente: BANCO OLÉ BONSUCESSO CONSIGNADO S.A., BANCO ITAÚ 
CONSIGNADO S.A.

[...]

Infração aos artigos: art. 6º, III e VIII; art. 39, III e V; art. 46; art. 55, § 4º, 
todos do Código de Defesa do Consumidor, e os art. 18, incisos I e II; art. 33, I, “a”, 
“b” e “c”; Art. 35 , todos do Decreto Federal nº 2.181/1997 
Valor total da (s) multa (s): R$ 37.622,20 (trinta e sete mil seiscentos e vinte e dois 
reais e vinte centavos) para o Banco Itaú Consignado S.A, e o valor de R$ 25.337,40 

(vinte e cinco mil trezentos e trinta e sete reais e quarenta centavos), ao Banco BMG 
S.A. 
Ementa: Processo administrativo. Relação de consumo. Idosa hipervulnerável. 
Descontos indevidos em benefício previdenciário decorrentes de contrato não 
reconhecido. Documentos apresentados pelos bancos consistentes em cópias

[...]

SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ALM (ASSET LIABILITY MANAGEMENT), junto ao Instituto de

Previdência de Itajaí, registrando o seguinte:

O reajuste com base no IPCA, no percentual de 4,461840% (quatro vírgula

quarenta e seis por cento), referente ao acumulado nos 12 meses anteriores,

totalizando a importância R$ 205,89 (duzentos e cinco reais e oitenta e nove

centavos) sobre o valor mensal do contrato, passando o mesmo de R$ 4.614,41

(quatro mil seiscentos e catorze reais e quarenta e um centavos), para R$

4.820,30 (quatro mil oitocentos e vinte reais e trinta centavos).

Valor total a ser acrescido ao contrato, decorrente do reajuste, será de R$

2.470,68 (dois mil quatrocentos e setenta reais e sessenta e oito centavos).

Itajaí, 15 de dezembro de 2025.

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA

Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí.

CLEBERSON ROBERTO PEREIRA

Diretor Administrativo e Financeiro

CLEBERSON ROBERTO 
PEREIRA:02752558910